munitiones respiciebant potissimum tum poenales leges denuo confirmatas et graviore affectas contra illos qui graeco-russica religione relicta, vellent catholicam Apostolicam et Romanam religionem amplecti ac profiteri, tum jusjurandum catholicis Presbyteris praescriptum, tum aliquos legum articulos. qui ad matrimonium spectant. — Et quoniam de hisce rebus reclamatum fuerat, iccirco efflagitavimus, ut de eisdem, aliisque summi momenti argumentis serio ageretur in congressibus, qui tunc incepti erant, ut religiosa in Russico Imperio et Poloniae Regno negotia stabili modo possent componi. — Optime autem noscitis, Venerabilis Frater, Conventionem die 3. Augusti anno 1847. factam fuisse. — Cum vero haec conventio minime complecti potuerit ea omnia, quae nos ad examen revocanda esse necessario existimaveramus, iccirco volumus, ut in aliud separatim volumen omnes Nostrae referentur petitiones, circa argumenta ab Imperialibus Regisque plenipotentiariis minime admissa, utque ita omnibus clare aperteque constaret, Nos nunquam adhaesisse ulli ex legibus, quae nunc vigent, et ad ipsa pertinent argumenta. Nostrae vero petitiones eo spectant, ut isti fideles cum hac Sancta Sede libere communicare possent, ut ab Episcopaliibus consistoriis amoverentur Procurator imperialis, et laicus secretarius a Gubernio nominatus; ut catholici omni libertate adirent catholica tribunalia, illisque causas subicerent quoad matrimonia ab ipsis cum acatholicis contracta; ut in Russicis Dominiis locum haberent instructiones ab hac Sancta Sede pro Hungaria, aliisque locis editae circa mixta connubia. — Postulavimus etiam, ut aboleretur lex an. 1832. lata, quae minime recognoscit valida matrimonia mixta, nisi ab acatholico Presbytero fuerint benedicta, ut de medio tollerentur leges quae religiosae professioni, ac studiis in Coenobiis, et liberae Regularium cum supremis suis Moderatoribus Romae degentibus communicationi adversantur, ut Clero sua omnia restituerentur bona; ut Episcopi latini ritus possent ad tempus suam in Graecos unitos jurisdictionem exercere. — Insuper efflagitavimus, ut abrogarentur leges, quae istic vetant, homines ad catholicae

latwiej usunięte być mogły trudności wstrzymujące pożądanę załatwienie tamtejszych spraw kościelnych, po wtórnie wszelkim sposobem nalegaliśmy, aby nasza petycja łaskawie była przyjęta, to jest, iżby w prowincjach cesarza rosyjskiego i króla polskiego, który z mężów kościelnych od nas posłany rezydował, który ryby naszym i tój św. Stolicy imieniem sprawy kościelne załatwiał. I na ten koniec nasz poseł niczego nie zaniedbał, aby tegoż cesarza i rząd jego przekonać, że najslusniejszém jest i bardzo stósowném takie nasze żądanie. Ależ z boleścią mówimy, jeszcze pocieszać się nie mogliśmy, aby nadzieje nasze pożądaný skutek otrzymać miały. A oplakany stan, w którym się Rusini i Ormianie katolicy tamże znajdują, nie mogły nie wzbudzić i mocno poruszyć apostolskiej naszej miłości i troskliwości. Ztąd dnia 3go Lipca roku 1848. posłaliśmy nasz list do ś. p. Arcybiskupa Mohilewskiego i jego suffraganów i poleciliśmy im, aby tymczasem jak najgorliwiej sprawowali duchowne Greków unitów potrzeby, rząd i zbawienie, i często a mianowicie w roku 1857. rząd cesarski usilnie prosić nie omieszkał, by usunięto wszelkie trudności, które pozbawiały kościół chełmski własnego biskupa. I w tymże samym czasie reklamowaliśmy dla tego, że duchownych tój diecezji do grecko-ruskiego uniwersytetu poselano, i zażądaliśmy, by biskup chełmski zupełną miał wolność poselania niektórych ze swoich kleryków do tój kościelnej akademii warszawskiej, jak to było w zwyczaju przed rokiem 1831. Największą zaś naszą wynurzyliśmy boleść z przedłożonych dla chełmskiego seminarium duchownego

Ecclesiae sinum redire, et quibus plane congruit alia illa ordinatio catholicae religioni omnino adversa, ex qua contra divinum praeceptum ab ipso Christo Domino datum eundi in mundum universum et praedicandi evangelium omni creaturae, catholici operarii prohibentur non solum alios et evangelicae veritatis lucem vocare, verum etiam iis Sanctissima Sacramenta impertiri, qui antea ad Catholicam Ecclesiam minime pertinebant. — Neque omisimus summopere conquiri de nova juramenti formula, quod a catholicis Imperatori Russiarum et Poloniae Regi subditis erat praestandum. — Ac scias velimus Venerabilis Frater, Imperiales Plenipotentiarios, velut luculenter apparet ex praefatione articulorum, qui a nobis vulgati sunt, promississe se omnem Gubernii sui considerationem super commemoratis rebus esse revocatos, novumque actum redactiones, postquam ipsi ab eodem Gubernio congruas instructiones acceperant. — Ubi autem Consistoriali Nostra Allocutione die 3. Julii anno 1848 habita manifestavimus quae pro Catholicae Ecclesiae negotiis in Russico Imperio componendis agenda curaveramus, nihil certe quidem praetermissimus, ut pacta conventa plenam executionem haberent, utque illa quae absolvi minime potuerant, communibus inter hanc Sanctam Sedem et Russicum Gubernium consiliis et concordia definirentur, praeter duo, quibus tunc temporis Russiarum Imperator non levi animi Nostris gaudio consenserat, quemadmodum in commemorata Nostra Allocutione significavimus. — Interim vero cum certo sciremus, quae paterentur Sorores caritatis Sancti Vincentii a Paulo in Polonia existentes, quaeque spoliationis pericula Cleri saecularis bonis impenderent, et quomodo ad Poloniae Regnum extendi vellet lex anni 1833 circa mixta conjungia, nulla interposita mora, jussimus opportuna communicatione Russicum Gubernium adiri, et eodem tempore penes illud enixe urgeri, ut omnibus Russiarum et Poloniae vacantibus Dioecesibus sui praeficerentur Episcopi, eorumque Suffraganei designarentur. — Ac pari sollicitudine egimus, cum paulo post novimus legem, qua catholici, in quibusdam casibus, cogebantur ad instauranda schismaticorum templa adjecta poena, ut ab his catholica occuparentur templa, si praescriptam instauracionem catholici minime executi essent — et cum seivimus ecclesiasticam immunitatem fuisse violatam in Coenobio Religiosorum Ordinis S. Dominici, cum nonnullorum documentorum obsignationem seu sequestro, quae ad Beati Bobola causam spectabant. Anno vero 1853 per Nostrum Cardinalem a publicis negotiis Russicum Gubernium iterum etiam atque etiam excitavimus, ut inceptae perficerentur tractationes ad ecclesiastica componenda negotia, et majori qua fieri posset, celeritate Poloniae Dioeceses jam diu vacantes idoneis committerentur Episcopis, eorumque eligerentur Suffraganei. Interim vero novam de Ecclesiae catholicae condi-

przepisów, które się sprzeciwiały świętym kanonom kościoła katolickiego. Nie mniej nam także leżało na sercu zażądać, aby ten zakon świętego Bazylego mógł znów szkołę dla swych alumnów swobodnie otworzyć, by tenże zakon, szczególnie dla kościoła wschodniego tyłu zaiste imionami świetnie zasłużony, na nowo wzrósł i zakwitnął. Gdyśmy zaś sprawą biednych Rusinów pilnie się zajmowali, by oni świętą unię swobodnie wyznawać i do niej życie stósować mogli, nie małą zaiste boleścią i żalem przejęci nie omieszkalimy odwołać się do sprawiedliwości tegoż cesarza dla niektórych z grecko-unickiego duchowieństwa kapłanów, którzy dla religii od roku 1839. w klasztorach obrządku grecko-ruskiego byli zamknięci przy nader szczupłej pensji od rządu sobie wyznaczonej. Lecz gdyśmy już długo czekali, jak sobie postąpi najpotężniejszy cesarz z tymi wszystkimi, których mu wskazał nasz nadzwyczajny orator, i gdyśmy mocno ubolewali widząc, iż naszym najsprawiedliwszym żądaniom, jakieśmy sobie życzyli, bynajmniej nie dzieje się zadość, na początku roku 1859. poufny nasz list do tegoż cesarza posłałiśmy i do sprawiedliwości, słuszności i jedności go pobudziliśmy, i zarazem powoływaliśmy się na dane przezeń zaręczenie pomyślnego załatwienia spraw w swoim cesarstwie rosyjskiem i królestwie polskiem. I przez tenże list od Jego Cesarsko-Królewskiej Mości powtórnie żądaliśmy, aby do siebie przypuścić raczył któregoż meża kościelnego przez nas wybranego, któryby w jego państwie naszym i tej świętej Stolicy

tione in Russiarum Imperio et Poloniae Regno spem habuimus, ubi Nobis innotuit praesentem Imperatorem ad solium evectum fuisse, qui animi benignitate et aequitate praestans propensam suam erga catholicos voluntatem, vel a primis juventutis suae annis saepe ostenderit, cum praesertim in hac urbe Nostra est moratus. — Quocirca de re catholica vehementer solliciti ad ipsum Serrenissimum ac potentissimum Principem Nostrum extraordinarium Oratorem misimus, qui ei vastissimis Russiarum Imperii sceptrum adepto effuse Nostro nomine gratularetur, maximamque Nostram voluptatem nunciaret, ac simul juxta Nostra monita eidem significaret, quae Nostri essent in votis, ut in illis dominiis catholicae Ecclesiae eas tandem aliquando assequeretur utilitates, quas jam diu frustra expectaveramus. — Ac Noster Orator demandato sibi munere sedulo fungens haud omisit cum ipso Imperatore ejusque Gubernio colloqui et instare, ut pacta conventa omni ex parte executionem haberent, et ea omnia componerentur, quae ad optatum exitum adduci minime poterant. — Quibus autem de causis Serrenissimus Imperator justis Nostri petitionibus tunc minime annuit, vel facile postea intelligi potuit ex variis documentis per publicas ephemerides nuper vulgatis, ac praesertim ex relatione eidem Imperatori paulo ante Nostri Oratoris adventum ab iis exhibita, quibus munus fuerat commissum examinandi varias res ad Conventionem pertinentes, et praedictum separatum volumen „protocole“ de iis quae constitui haud poterant. Ut autem facilius amoverentur difficultates, quae exoptatum rerum ecclesiasticarum istae instaurationem impediabant, omni studio iterum instare haud omisimus, ut Nostra petitio benigne exciperetur, ut scilicet in Russiarum Imperatoris et Poloniae Regis dominiis aliquis ecclesiasticus vir a Nobis rissus resideret, qui Nostro et hujus Sanctae Sedis nomine ecclesiastica negotia tractando curaret. Atque hunc in finem Noster Orator nihil intentatum reliquit ut eidem Imperatori ejusque Gubernio suaderet, justissimum esse planeque oportunam hujusmodi Nostram postulationem. At dolenter dicimus, nondum consolatione uti potuimus, ut conceptae a nobis spes optatum assequerentur exitum. Iam vero deploranda sane conditio, in qua Rutheni et Armeni catholici istae versantur, non poterat non vehementer commovere et excitare Apostolicam Nostram caritatem et sollicitudinem. Hinc die 3. Julii anno 1848. Nostras dedimus litteras ad defunctum Archi-Episcopum Mohiloviensem ejusque Suffraganeos, illisque inculcavimus, ut interim spirituali Graecorum unitorum curae, regimini, saluti studiosissime consulere, ac saepius et praesertim anno 1857. iteratis petitionibus Imperiale Gubernium instare haud praetermisimus, ut omnes amoverentur difficultates, quae impediabant quominus Chelmensis Ecclesia suum haberet Episcopum. Atque eodem tempore reclamavimus propterea, quod illius Dioecesis Clerici ad Graeco-Russicum mittebantur Universitatem,

imieniem sprawami kościelnymi zajmować się mógł, podobnie jako właściwy przy nas i tej Stolicy minister się znajduje, i poddany sobie katolikom i ich potrzebom duchownym wedle wysokości swojej wspaniałomyślności przychylnym się okazywał. To szczególnie, Wielebny Bracie, że inne rzeczy pomijamy, u cesarza rosyjskiego i króla polskiego i jego rządu z wszelką pilnością przeprowadzić się staraliśmy, by wierne ludy polskie religią katolicką swobodnie wykonywać i na nowo pożądanym pokojem i spokojnością sumienia cieszyć się mogły. Ufamy, iż tenże najjaśniejszy i najpotężniejszy monarcha zechce do sprawiedliwych, usilnych i bezustannych naszych próżb się przychylić i zadość uczynić życzeniom, które te ludy wierne mu wynurzyły. Aby zaś wszystkie nasze zabiegi i troski pożądanym uwieńczone były skutkiem, gorąco i nieustannie błagać należy Boga, w którego ręku są serca królów. Aby zaś Bóg tém łatwiej nakłonił ucha swego do próżb, wiesz dobrze, Wielebny Bracie, iż trzeba, by wierne ludy wszystkie Jego przykazania pobożnie zachowywały i wszystkie cnoty chrześcijańskie pilnie wykonywały i tego wszystkiego troskliwie się wystrzegały, co same ludy nieszczęśliwymi czyni i nie dozwala, by dobrodziejstwa miłosierdzia boskiego na nie spływały. I tu przedewszystkiem mówimy o owém wielkiem nadużyciu, które zawsze obudzało troskliwość i czujność tej świętej Stolicy względem Polaków, to jest o częstych rozwodach małżeństw, których w prowincjach polskich wbrew prawom Boga i Jego świętego kościoła mniej

et exoptulavimus ut Chelmensis Antistes plenam haberet libertatem mittendi nonnullos e suis Clericis ad istam ecclesiasticam Varsoviensem Academiam, quemadmodum in more fuerat ante annum 1831. Summum autem Nostrum declaravimus dolorem ob propositas de Chelmensi Clericorum Seminario regulas, quae sanctis catholicae Ecclesiae canonibus adversabantur. Nec minus Nobis cordi fuit postulare, ut Religiosus iste Sancti Basilii Ordo posset denuo eruditricem suorum tronum domum libere aperire, quo idem Ordo de Orientali praesertim Ecclesia tot sane nominibus egregie meritis iterum vigeret et effloresceret. — Cum autem miserorum Ruthenorum causam studiosissime egimus, ut ipsi Sanctam unionem libere profiteri, et exercere possent, non mediocri certe miseratione ac dolore affecti haud omisimus ejusdem Imperatoris justitiam invocare pro nonnullis Graeco-Uniti Cleri presbyteris, qui religionis causa ab anno 1839. in Coenobiis ritis Graeco-Russici inclusi detinebantur, tenuissima ipsis a Gubernio pensione adsignata. — Sed cum jamdiu expectaremus, quae consilia esset susceptura potentissimus Imperator de iis omnibus ei ab extraordinario Nostro Oratore significatis, ac maxime doleremus, videntes justissimis Nostri petitionibus, quemadmodum exoptabamus, minime obsecundari, meunte anno 1859. familiarem Nostram Epistolam ad eundem Imperatorem dedimus, ejusque justitiam, aequitatem, iniatemque excitavimus, obsecravimus, ac simul obtestati sumus fidem ab ipso datam de catholicae Ecclesiae rebus in suo Russiarum Imperio et Poloniae Regno prospere componendis. — Atque per eandem Epistolam ab Imperiali Regiaque Majestate Sua iterum postulavimus ut apud se admittere vellet aliquem ecclesiasticum virum a Nobis electum, qui in suis dominiis Nostrae et hujus Sanctae Sedis nomine ecclesiasticis rebus operam navaret, quemadmodum suus apud Nos et eandem Sedem Minister adest, atque catholicis sibi subditis, eorumque spiritualibus indigentis pro excelsa animi sui aequitate benigne favere vellet. — Haec praesertim Venerabilis Frater, ut alia omitтамus, omni studio apud Russiarum Imperatorem et Poloniae Regem, ejusque Gubernium peragenda curaveramus, ut fideles Poloniae populi catholicam religionem libere exercere ac denuo optatissima conscientiae pace, ac tranquillitate perfru possent. — Futurum confidimus, ut idem Serenissimus ac potentissimus princeps velit justis, enixis, iteratisque Nostri postulationibus obsequi et votis annuere, quibus isti fideles populi eidem supplicarunt. — Ut autem omnes Nostrae curae et sollicitudines optatum assequantur exitum, assiduis ac ferventissimis precibus Deum deprecemur oportet, in cujus manu sunt corda Regum. — Quo vero facilius Deus inclinet aurem suam ad preces, apprime noscitur Venerabilis Frater, opus esse, ut fideles populi omnia ipsius Dei mandata religiose custodiant, omnesque christianas virtutes sedulo exerceant, atque ab iis omnibus diligen-